— Utrum veritatem sinceritatem fidei christianaem impossibile sit viatorem perfecte cognoscere efficacia rationis humanae sine speciali Dei illustratione et fundamento fidei catholicae ac firma adhaesione.

— Cupientes. — Iste liber principali sua divisione dividitur in tres partes, scil. in prohemium et tractatum. Secunda pars est ibi: Veteris. Circa primam partem notandum, quod doctores consuerunt in libris ab ipsis compositis praemittere prohemium sive prologum triplici ex causa. Primo ut ostendant ordinem et congruentiam dicendorum.

— Cupientes. — Iste est prologus libri sententiarum et dividitur in tres partes principales. In prima parte ponit actum dictanti arduum, in secunda modum procedendi congruum, in tertia fructum laborum uberrimum.

— Veteris. — Praemisso prohemio sive prologo sequitur tractatus. In quo Magister duo facit. Nam primo praemittit quaedam praembula, secundo incipit tractanda.

— Utrum universaliter quaelibet et sola perfectio Deo intrinseca et immensa fruitionis ordinatae sit ratio sufficienter oblectiva. Arguitur primo quod non, sic: Non omnis perfectio Deo intrinseca.

Expl.: potest esse iustus vel rectus.

II Creationem. — Postquam Magister determinavit de divinis perfectionibus et rebus quibus est fruendum in primo libro, nunc incipit tractare de eius operationibus et factis quibus utendum in isto secundo. Et dividitur in duas partes. Nam primo Magister determinat de rerum creatione in generali.

— Utrum velle immensi Dei solum esse liberum creativum principium omnium, si sit creditum verum, a viatore isto poterit demonstrari. Et arguo primo quod non. Quia velle divinum.

Expl.: iuste habere spirituale vel temporale dominium.

III Cum venit. — Postquam Magister determinavit de essentiali Dei dignitate et perfectione in primo, et de causali potestate et operatione in secundo, consequenter incipit tractare de benedicta et praeoptata Dei incarnatione in tertio.

— Utrum Verbum aeterni Patris in plenitudine iam temporis verum hominem factum Messiam promissum a prophetis possit catholice et vere

sustineri sine repugnantia alicuius verae legis. Et arguitur primo quod non, quia adhuc non venit.

Expl.: vitae regula omnium mentium in Deum directiva, secundum quam etc.

IV Samaritanus. — Postquam Magister determinavit de essentiali Dei perfectione in primo, de causali operatione in secundo, de benedicta Dei Verbi incarnatione in tertio, nunc incipit tractatus de sacramentali administratione in hoc quarto.

— Utrum veteris legis sacramenta quae habuerunt vim obligatoriam praecepsi et expiationem peccati a fidelibus infidelibus possint licite prohiberi. Et arguo primo quod quaestio sit falsa.

Expl.: cognoscitur et non comprehenditur a creaturae intellectu.

clm 26.711 f. 1—213, 310—386: Johannes de Basilea OSAE I—IV.

2432 Ut supra diximus, ab isto statu in quo non potest homo. 964

2433 Ut verbo abbreviato libro sententiarum determinata concipias sub compendio.

Oxford, Magdal. 56: Richard v. Clapwell I 1—19.

2434 V a d a m i n a g r u m et colligam spicas quae fugerunt manus metentium, ubicumque clementis in me patris familias reperero gratiam. — Utinam essem Ruth et dicere possem: vadam in agrum i. e. in sacram Scripturam; et colligam spicas quae fugerunt manus metentium.

Philipp, der Kanzler, Summa.

Neapel VII C 37; Vat. lat. 7669; Oxford, Magdalen. 66; Brügge 236; Brüssel 1551 (unvollst.); Florenz, Laurenz. Sta. Croce Plut. 26 dext. 4; Paris, nat. lat. 15.749; 16.387; 3146; Padua, Anton. IX 156; IX 214; Pisa, Sta. Caterina 121 (143); Toledo, Cabildo 18. 19; Toulouse 192.

2435 V a d e l a v a r e septies in Jordane. — Verba sunt Elisaei ad Naaman. Nota est historia quomodo venerit.

Vat. lat. 691 f. 121: Anon. IV [Princ.]

2436 Venerabili in Christo Patri et Domino, Domino Ja[cobo] aeterni regis gratia epicopo Beatino.

— Quia omnis disputatio et determinatio incipi debet a nomine.

Klosterneuburg 301 f. 335—340 Felicianus OP: De praedestiatione cap. 1—17; clm 23845 f. 268—275.

2436,1 V e n i t e et v i d e t e opera Domini. — Sicut dicit Commentator. 1434

2437 I V e n i S a n c t e Spiritus, reple cor meum gratia operante et cooperante. — Hoc itaque tenendum est vera ac pia fide, quod Pater et Filius.

II Quae ad mysterium trinitatis atque divinae unitatis pertinere noscuntur. — Unus est creator qui initium est visibilium.

III His pro modulo meo pertractatis. — Quando venit plenitudo temporis misit Deus filium suum.

IV Samaritanus. — Primo autem videamus: Quid sit sacramentum.

Michaelbeuern 35: Anon. Compendium Theologiae; vgl. nr. 934.

2438 V e r b a p r u d e n t i u m statera ponderabuntur Eccl. 21. Nonnulli ipsa verba doctrinae s. Thomae, qua multum utitur Ecclesia, non satis ponderantes [über 45 Artikel].

Expl.: beatitudo supernaturalis et essentialis ad quam perducat etc.

Gerardus de Monte, Concordantiae dictorum s. Thomae.

Basel B. IV 6 f. 182—200; Köln, Stadtarchiv G. B. 200.

2439 Verba prudentium statera ponderabuntur Eccl. 21. Nonnulli ipsa verba doctrinae s. Thomae qua multum utitur ecclesia.

— Primus articulus est iste: Dicit s. Thomas in prima parte q. 1 a. 7, quod Deus vere est subiectum scientiae theologicae.

Expl.: reprehensibilis in hac materia.

clm 2780 f. 1—39. Decisiones s. Thomae quae famantur contrariae concordantiae editae per Gerardum de Monte 1456, rescriptae 1459 per Ludovicum Fusch de Ulma.

2440 I Verbo Domini coeli firmati sunt. Ps. 32. — Devotissimus noster et doctor egregius beatus Bernardus.

— Utrum cognitio sensitiva naturaliter causari vel conservari possit sine obiecto. Et arguitur quod sic. Ad causationem et conservationem sensitivae cognitionis non requiritur obiecti praesentia.

II Verbo Domini etc. — Johannes Damascenus libro secundo sententiatarum.

— Quia in collatione fit mentio de productione creaturarum, ideo pro principio secundi quaero quaestionem istam: Utrum quaecumque realitas finita a Deo realiter et effective producta.

III Verbo Domini etc. — Venerabilis Beda pertractans illud.

— Quia dictum est in collatione, quod per incarnationem et passionem Christi genus humanum redemptum est a peccato, quaero quaestionem istam: Utrum mors Christi vel incarnatio fuerit pretium sufficiens pro peccato.

IV Verbo Domini etc. — Beatus Augustinus in libro de vera religione loquens de sacramentorum ecclesiae principio benignissimo.

— Quia dictum est in collatione, quod sacramenta novae legis conferunt gratiam, ideo pro principio quarti quaero quaestionem istam: Utrum sacramenta a Christo instituta sint. Johannes de Mirecourt O. Cist. I—IV.

Lilienfeld 148: I—IV; Neapel VII C 28: Monachus albus in sent. I—III (= A) [Inc.: Utrum cognitio sensitiva]; Paris, nat. lat. 15.882: I; Paris, nat. lat. 15.883: II—IV; Krakau, Jag. 1182: I, IV [später u. kürzere Fassung = B]; Krakau, Jag. 1184 I; Vat. Palat. lat. 340 I; [breitere u. ursprüngl. Fassung = A]; Paris, nat. lat. 14.570: I B; Krakau, Jag. 1378 f. 176—325: III—IV B; Prag, Univ. 419 II—IV A; Turin, Naz. D IV 28: I A; Metz 211: I—IV A; Toledo, Cabildo 13—29: I; Erlangen 510 (370) f. 1—127: II [Inc.: Circa principium secundi sententiatarum quaero istam quaestionem: Utrum quaecumque realitas etc. — Expl.: ista remissio sit circumstantia bona. Ad argumenta in principio quaestions satis patet per praedicta. — f. 127v—179r: III. [Inc.: Verbo domini etc. Venerabilis Beda etc. — Quia dictum etc. Expl.: Actum suum demeritorum in solutioene argumenti primi contra quartam conclusionem.] f. 179v—211r: IV. [Inc.: Verbo domini etc. — Beatus Augustinus etc. — Quia dictum etc. — Expl.: responsum est]. Erfurt CA 2^o 127 f. 1—12v: III. [Quia in collatione dictum est, quod per incarnationem et passionem Christi genus humanum redemptum est a peccato, quaero quaestionem istam: Utrum mors Christi vel incarnatio fuerit pretium sufficiens pro peccato. Letzte Frage: Utrum peccator possit satisfacere Deo pro peccato. Expl.: bonum elicit et tamen nihil eligit]. Bologna, Archiginnasio A 921: I—IV.

2441 I Verbum abbreviatum faciet Dominus super terram. Rom. 9. — Sicut dicit Boethius 3 de consolatione, inserta est nobis boni verique cupiditas.

II Ego feci in coelis ut oriretur lumen indeficiens Eccl. 24. — Sicut dicit Apostolus ad Hebraeos 11: Fide intelligimus aptata esse saecula. Verbo Dei, ut ex invisibilibus.

III Mittite me in mare et cessabit ventus a vobis. Jon. 1. — In verbis propositis secundum litteram a Jona dictis.

IV Domine Deus, audi clamorem populi huius et aperi eis thesaurum fontis aquae vivae. — In hac petitione Moysis spiritualiter exprimitur desiderium sanctorum patrum.

clm 13.501 f. 11—12: Princ. I—IV.

2442 Verbum caro factum est. — Secundum beatum Augustinum de verbis Domini serm. 31 Dominus in carne vivere dignatus est.

— Utrum Verbum divinum sine contradictione potuit assumere individuum generis subalterni praeter individuum speciei specialissimae.

Vat. lat. 869 f. 211: Anon. III Princ.

2443 Verbum Domini super Johannem. — Haec verba Lucae tertio scribuntur; quae alias per me in principio bibliae assumpta fuerunt pro themate.

— Fons sapientiae Verbum Dei in excelsis omnia.

— Utrum Verbum idealis reluentiae a Patre fluens productive perfecte beatificet Johannem obiective. Et quod non, arguitur; primo sic: Nullum est verbum idealis. Johannes Brammart O Carm., I.

Kassel, theol. Fol. 16 f. 1—170: Anon. I; Wilhering 87 f. 1—185: I; Florenz, Naz. II. II. 281 f. 51—89; vgl. Xiberta, De Script. 418—423 (Quaest.verz.).

2444 Verbum dulce multiplicat amicos. Eccli 6. — Thesaurus delectabilis in agro latens et occultos.

— Utrum theologia sit scientia. Et videtur quod non. Quia theologia est solum notitia eorum quae tenentur per fidem.

Robert Walsingham O Carm., I—IV.

[Xiberta, De Scriptor. S. 115 nennt das Incipit nach Bale, London, Brit. Museum, Harley 3838 f. 157 und Oxford, Bodl. 73 f. 56; der Kommentar ist noch nicht gefunden].

2445 Verbum hoc aeternum, de cuius incarnatione. 807

2446 Vere tu es Deus absconditus. — In hoc verbo breviter tangitur materia divisio et continentia huius libri sententiarum. 1434

2447 I Veritatem meditabitur guttur meum, et labia mea detestabuntur impium. Prov. 8. — Multitudinis usus quam in rebus nominandis.

II Meditatus sum in omnibus operibus tuis. — Rei cuiuslibet perfecta cognitio haberi non potest, nisi eius operatio cognoscatur.

III Deus Magnus Dominus et rex magnus super omnes Deos.

— Unum esse primum entium, totius esse perfectionem plenam possidens.

IV Ecce haec ex parte dicta sunt viarum eius, et cum vix parvam.

— Intellexus humanus a rebus sensibilibus.

Thomas Aquinas, Contra Gentiles, I—IV.

2448 Veritatis et sobrietatis verba eloquor.

Expl.: qui concordiam facit in sublimibus, cui est honor etc.

Le Mans 231 f. 177—207; Paris, Univ. 198 f. 209—231. Concordantia dictorum Thomae von Thomas Sutton (Pelster) oder Benedikt v. Assignano (Mandonnet, J. Koch).

2449 I Veritatis theologicae sublimitas cum superior sit splendor lucis.

— Deum esse multis modis ostenditur. Haec enim fides recta testatur.

II Summae bonitatis Dei triplex est effluxio, scil. per generationem, per spirationem, per creationem.

III Malum in genere triplex est, videlicet culpae, poenae, damni, quod opponitur triplici bono.

IV Sicut Deus rerum est principium effectivum in creatione sic est refectivum in redemptione.

— Missus est Gabriel angelus qui fuit de ordine archangelorum ad beatam Virginem.

Expl.: humiliat, exaltabitur.

V Quemadmodum Deus de coelis non descendit per essentiam suam incommutabilem, sed per influentiam ab ipso manantem.

— Ad bonum gratiae non potest quis per se venire.

VI Caelestis medicus humani generis reparator tali modo sanavit aegrotum.

— Sacramentum ut ait Augustinus, invisibilis gratiae visibilis forma est. Haec definitio generalis est et convenit sacramentis.

VII Finale iudicium quaedam sunt antecedentia quaedam concomitanta et quaedam sequentia.

Expl.: secundum merita recipiet sine fine.

Hugo von Straßburg, Compendium theologicae veritatis.

clm 14.152 f. 171—300: I—VII; clm 16.063 f. 41—77: III—V; Innsbruck, Univ. 305 f. 1—159: Nicolaus Rumplerius I—VII; Innsbruck, Univ. 534; 537; 319; 338; Hamburg, St. Petri 25: I—VII.

2450 Vestitus erat veste aspersa sanguine. — Haec verba scripta. 4

2451 Veteris ac novae legis continentiam. 663

2451,1 Veteris ac novae legis continentiam. Considerantibus in divina pagina nobis innotuit. 1431

2452 Veteris ac novae legis continentiam. Considerantibus nobis innotuit. 1431

2453 Veteris ac novae legis continentiam Magister sententiarum in quattuor. 1445

2454 Veteris ac novae legis sententias considerans invenio. 1431

2455 Veteris ac novae legis continentiam Magister sententiarum in quattuor libros distinxit. Quorum primus agit de Deo. 1445

2455,1 Veteris ac novae legis sententias considerans invenio. 1431

2455,2 Veteris. — Ad evidentiam definitionum. 885

2456 Veteris. — Ad evidentiam definitionum et aliorum.

Reims 489: I.

2457 Veteris. — Aliquando lex sumitur. 461

2458 Veteris. — Augustinus in libro. 1606

2458,1 Veteris — Circa distinctionem primam in qua Magister tractat de frui et uti, quaero primo de obiecto ipsius frui. 669

2459 Veteris. — Circa istam distinctionem primam quaeritur primo: Utrum fruitio sit actus voluntatis qui est dilectio. 666

2460	Veteris. — Circa istam distinctionem primam, ubi Magister agit de frui et uti.	335
2460,1	Veteris. — Circa istam distinctionem primo quaeritur de uti et de frui.	1057
2461	Veteris. — Circa istam distinctionem quaeritur unum: Utrum possit beatus.	689
2461,1	Veteris. — Circa istam primam distinctionem quaeritur primo: Utrum fruitio.	666
2462	Veteris. — Circa primam distinctionem in qua Magister agit de frui et uti, quaero: Utrum actus fruitionis sit essentialiter et formaliter liber.	971
2463	Veteris. — Cuius virtutis possibilis sit actus frui.	971
2464	Veteris. — Distinctio prima habet.	23
2465	Veteris. — Distinctio prima huius libri. — Divisio.	694
2465,1	Veteris. — Divisio huius libri totalis patere.	694
2466	Veteris. — Divisio totius libri sumitur ex parte subiecti.	705
2467	Veteris. — Doctrinae istius libri.	835
2467,1	Veteris. — Duplex est ordo, in se.	1012
2467,2	Veteris. — Expedita prima parte huius libri.	736
2468	Veteris. — Finito prohemio et parte auditorum motiva.	718
2469	Veteris. — Finito prohemio hic est initium praesentis.	839
2470	Veteris. — Finito prohemio hic est initium.	691
2471	Veteris. — Finito prohemio hic incipit tractatus. Et dividitur in duas partes.	686
2472	Veteris. — Finito prohemio hic incipit tractatus. Et dividitur in duas partes.	687
2472,1	Veteris. — Finito prohemio hic incipit tractatus. Ubi Magister explicat.	724
2473	Veteris. — Finito prohemio sequitur tractatus. In quo Magister duo facit.	91
2474	Veteris. — Finito prohemio sequitur tractatus. In quo Magister duo facit. Primo praemittit quaedam ad praelibationem.	700
2475	Veteris. — Frui est alicui rei inhaerere.	1431
2476	Veteris. — Haec est pars executiva sive tracatus.	716
2477	Veteris. — Haec est secunda pars.	1053
2478	Veteris. — Haec est pars executiva.	716
2479	Veteris. — Haec est secunda pars huius. In qua Magister tractatum suum exarat.	714
2479,1	Veteris. — Haec est secunda pars principalis.	714,1
2480	Veteris. — Hic est tractatus, qui ut Magister.	676
2481	Veteris. — Hic incipit liber cuius divisio sumi potest.	720
2482	Veteris. — Hic incipit liber cuius divisio a parte subiecti.	720,1 1072
2482,1	Veteris. — Hic incipit primus liber sententiarum in quo Magister determinat de Deo ad modum.	69

- 2483 Veteris. — Hic incipit tractatus qui dividitur in quattuor libros partiales. Quorum quattuor. 923
- 2484 Veteris. — Hic incipit tractatus qui dividitur in quattuor partes. 707
- 2485 Veteris. — Hic incipit tractatus. Circa istam primam distinctionem quaeritur: Utrum beatus possit. 689
- 2486 Veteris. — Hic incipit tractatus et dividitur in duas partes. 689, 848
- 2487 Veteris. — Hic incipit tractatus. Liber scilicet sententiarum Magistri. 1006
- 2488 Veteris. — Hic incipit tractatus qui dividitur in quattuor libros principales. Quorum primus. 1315
- 2489 Veteris. — Hic incipit tractatus qui dividitur in quattuor libros partiales. Quorum primus. 684, 682
- 2489,1 Veteris. — Hic incipit tractatus, qui sicut Magister praemisit in prologo dividitur in quattuor. 698
- 2490 I Veteris. — Hic ostendit quod sacra Scriptura circa res et signa conversatur, immo omnis doctrina est rerum vel signorum. Expl.: creaturam est transeundum.
- II Creationem. — Hic dicit [ostendit] primo, quod hac auctoritate: In principio creavit.
- Expl.: quae tangit Magister.
- III Cum venit. — Veritas autem quam determinare intendit est quod filius Dei carnem assumpsit.
- Expl.: tamen auctoritate est prohibitum.
- IV Samaritanus. — Hic ostendit primo quod sacramenta sunt remedia contra morbum originalis peccati vel actualis.
- Expl.: ignis non extinguetur.
- Graz, Univ. 315 f. 1—88: Johannes Tosthus, rector scolarium in Obdach I—IV [beendet 1459]; Graz, Univ. 318 f. 150—227; Heiligenkreuz 247 f. 1—113. I—IV; Merseburg, Domstift 92 f. 1—86: Anon. I—IV.
- 2491 Veteris. — Hic ponit Magister tractatum et dividitur in quattuor partes. 1429
- 2491,1 Veteris. — Hic quaeruntur duo. Primo de frui. 1290
- 2492 Veteris. — Incipit executio Magistri quae dividitur. 571
- 2493 Veteris. — In ista distinctione agit Magister. 899
- 2493,1 Veteris. — In parte ista incipit tractatus. 885
- 2494 Veteris. — In parte prima incipit tractatus. 1176
- 2495 Veteris. — In res et signa doctrinam crede secari, et dic per signa res nobis signari.
- Expl.: ex hoc gaudentes, nihil ab ipsis patientes.
clm 5959 f. 95—114: Anon. I—IV metrice.
- 2496 Veteris. — Ista est distinctio prima, circa quam primo quaero: Utrum fruitio. 666
- 2497 Veteris. — Ista est prima distinctio. Circa quam quaero: Utrum.
- Neufchâteau, cod. 5: Anon. I—II.
- 2498 Veteris. — Ista est secunda pars principalis huius libri. 697

- 2499** Veteris. — Ista prima distinctio. 23
- 2500** Veteris. — Magister tractaturus sacram Scripturam compendiose. 69
- 2500,1** I Veteris. — Non iustificando. Nota: Omnes hostiae legales figurant passionem Christi.
- Expl.: mihi hodie ut Satan.
- II Verumtamen Aristoteles. — Contra haec tria enumerat sicut supra in praecedenti.
- Expl.: quandoque ex avaritia. Sic et de aliis.
- III Diligenter. — Sed Filius solus in carne missus est.
- Expl.: exprimitur voluntatem puniendam.
- IV Ut ex his, quae in principio huius libri dicta sunt, colligitur, omnis doctrina aut est ex rebus.
- Expl.: Ut in ficte accedente et post paenitente.
- Neapel, Naz. VII. C. 14 f. 86—99: Anon. Glosse I—IV; vgl. Landgraf, Rech. Th. anc. méd. 3 (1931) 149.
- 2501** Veteris. — Ponit summarium utriusque testamenti. 1645
- 2502** Veteris — Post eum quem Magister praemisit prohemium. 888
- 2503** Veteris. — Post prohemium hic Magister convenienter ponit partem executivam. 727
- 2504** Veteris — Postquam Magister praemisit sui libri prologum, hic aggreditur tractatum. 750
- 2505** Veteris — Postquam praemisit Magister prohemium. 971
- 2506** Veteris — Praemissio prohemio sive prologo sequitur tractatus. In quo Magister duo facit. 2431
- 2506,1** Veteris. — Praemissio prologo in quo posita est. 834
- 2507** Veteris — Prima distinctio continet conclusiones novem. Prima est, quod tractatus sacrae paginae sive continentia veteris ac novae legis versatur circa res et signa praecise.
- Vat. lat. 687 f. 1—60: Anon. Conclusiones I—IV.
- 2508** Veteris — Primo Magister agit de beatae Trinitatis. 712
- 2509** Veteris. — Primo quaeritur de subiecto uti. 1162
- 2510** I Veteris. — Quaeritur de subiecto theologiae. Et quod Deus sit, videtur. Illud est subiectum de quo principaliter.
- II Utrum mundus sit aeternus. Et quod sic, videtur.
- Firenze, Naz. Conv. Sopp. G. 5. 858: Nicolaus de Anglia I—II.
- 2511** Veteris — Quaeritur hic de uti. Post haec de frui. De uti tria. Primo quid sit. Secundo cuius sit ut subiecti. Tertio cuius ut obiecti. Circa primum quaeritur: Quid sit uti secundum genus. Quidquid est in anima.
- Am Rand: Juxta hoc quaeritur quid sit uti secundum definitionem. De quo Augustinus de doctr. christ.
- Erfurt CA 4° 170 f. 9—83: Anon. I. [f. 9r oben (radiert): Chattenis super primum sententiarum pro tribus florensis; f. 83v: spätere Zuteilung an Holcot]; vgl. nr. 2014.
- 2512** Veteris — Quia Magister in ista prima. 841
- 2513** Veteris — Sic incipit secunda pars principalis tractatus. 1123

- 2514 Veteris — Sicut visum est.** 713
2515 Veteris — Terminato prologo hic incipit tractatus qui sic dividitur. 4
2516 Veteris — Tota theologia est de rebus. 461
2517 Vetustissima veterum comedetis et novis supervenientibus vetera abicietis. Vetustissima veterum sunt tres personae, scil. ipse Deus. Ipse namque est antiquus dierum.
— Augustinus in libro de doctrina christiana talem ponit rerum divisionem. Rerum aliae sunt quibus fruendum ... supponit exempla de singulis.
— Cum secundum Augustinum rerum aliae sunt quibus fruendum, aliae quibus utendum, aliae quae fruuntur et utuntur. primum de rebus quibus fruendum, i. e. de tribus personis videamus. Sciendum est ergo.
Petrus de Capua. Summa.
Melk (19) 843 f. 2—214; Admont 387 f. 1—60; Anon. I—IV. [Deckel: Simon super sententias]. clm 14.503; Monte Cassino 354; 475; Vat. lat. 4296; 4303; 4304; Paris, nat. lat. 15.972 f. 156—165 (Extr.); Paris, nat. lat. 483; Melk 337 (198) [Augustinus talem facit divisionem. Rerum aliae sunt quibus est fruendum, aliae quibus utendum, aliae sunt quae fruuntur et utuntur. Solis enim aeternis est fruendum, tribus scil. personis]; Todi 51.
- 2518 Vidi angelum fortē — In his verbis.** 458
2519 Vidi Domīnum sedentem — Hoc verbum. 835
2520 Princ. in II: Vidi faciem quasi vultum Dei — Secundum Isidorum de summo bono libro 2 cap. 8. Cui concordat Damascenus.
Princ. in III: Vidi faciem — Venerabilis Beda pertractans illud (konkurriert mit Joh. de Gamundia u. Joh. Himmel).
Princ. in IV: Vidi faciem. — Venerabilis Hugo cardinalis in postilla.
Graz, Univ. 347 f. 117—123: Anon. Princ. in II—IV.
- 2521 Vidi mus stellam eius in oriente.** 69
2522 Vincula illius alligaturae. 719
2523 Visitavit nos oriens ex alto. 2393
2524 Visitavit nos oriens ex alto . . . Divinam sapientiam esse bifariam.
- Wien, Nat. 4713 f. 1—67: Principia in I—IV; vgl. nr. 2393.
- 2525 Vocabulorum quae de Deo dicuntur, alia Deo convenient ab aeterno, alia ex tempore. Ab aeterno, non quod sunt ab aeterno. — Dictionum aliae Deo convenient. Letzte Frage: Utrum animae sanctorum quaedam beatiores sint aliis.**
- Petrus Pictaviensis, sententiae, cap. 3 ff. PL 211, 790—1280. [Oft irrig dem Magister Martinus zugeteilt]. Worcester F 50 [Rerum aliae sunt quibus fruendum. Es folgt eine Erklärung des Pater noster: Inter omnia quae fragilitas humana facere]; Lambeth 142 f. 1—120; [Petrus Pictav., Inc.: Dictionum aliae etc.]; Paris, nat. lat. 3116 f. 1—80; Reims 509 f. 79—135; Dôle 98. Vgl. nr. 662
- 2526 Voluntatis meae fuit atque consilii.**
Wien, Nat. 3618: Anon. Theol. XV; Wien, Nat. 3616.
- 2527 Vos testes mei dicit Dominus — In hoc verbo tanguntur.**
Paris, nat. lat. 15.702 f. 3: Eudes de Rosny, Princ. in sent.
- 2528 I Princ.: Dum tempus habemus operemur, ad. Gal. 6.**

II Creationem. — Venerandi mei. Expletis laboribus circa agrum mysticum intellectualiter vobis operari volentibus, primum scil. librum sententiarum quem pro modulo.

— Creationem. — Hic secundus sententiarum qui est de creaturis, ad intentionem Magistri continuatur ad primum sic. Postquam determinatum est in primo de mysterio divinae unitatis et trinitate personarum quae sunt res fruibles, iam in secundo determinandum est de naturis, proprietatibus et condicionibus creaturarum quae sunt utiles vel usibiles.

— d. 1 concl. 1: Propter Dei bonitatem et creatorum utilitatem facta est rerum creatio, in temporis principio, ab ipso solo Deo, nec facta est in Deo ex hoc mutatio.

Expl.: unicuique secundum opera sua bona vitam aeternam quam etc.

Görlitz, Milichsche Bibliothek F 23: Kilian Stetzing, II; vgl. L. Meier, Rech. Théol. anc. méd. 10 (1938) 173—190; vgl. nr. 590.

2529 Flumen Dei repletum est aquis. Ps. 64. — Spirituali dulcedine coelestium fluentorum inebriatuſ.

— Utrum viator per studium sacrae theologiae possit ad evidentiam veritatum theologicarum de communi lege pervenire. Arguo quod sic. Intellectus viatoris.

— Utrum veritates theologiae et ceteris scientiis communes perfectius cognoscantur per theologiam quam per quamcumque aliam scientiam.

— Utrum solus Deus sit licite a viatore fruibilis. Arguo quod non. A viator videns B creaturam.

— Utrum omni et sola creatura licite sit utendum propter Deum. Arguo primo quod non.

Würzburg, Univ. M. ch. f. 139 f. 1—80: Conradus de Ebraco, I d. 1—2. Basel, A II 26 f. 194—196: Anon. I (fragm.).

2530 I Ascendit Petrus in superiora domus. Act. 10. — Ordinator sapientiae et summus architector orbis. — Utrum beatus Petrus per suae visionis beatificae limpiditudinem necessario videat in Verbo alicuius perfectionis specificie latitudinem. — Cupientes. — Istud est prohemium libri sententiarum. — Utrum quis viator scientifice sine dono speciali possit assentire theologicice omni vero supernaturali.

II Circa librum secundum quaeritur primo: Utrum a prima sola causa causaliter creativa res potuerint habere esse aeternaliter effective.

III Utrum Verbum divinum naturam assumens donis gratiae informata possit etiam assumere quamcumque aliam substantiam peccatis deformatam.

IV Circa quartum moveo talem quaestionem. Primo: Utrum sacramenta novae legis gratiae causativa causaliter Christi plebis sint iustificatione.

London, Brit. Mus. Kings 10 A 1: Petrus Gracilis OSAE I—IV; beendet 22. 4. 1440.

Handschriftenregister.